
PÁGINA                           1 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 13 DE SETEMBRO DE 2023                    Nº 171

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



PÁGINA                           2 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           3 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 

 



PÁGINA                           4 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PROFISSIONAL DR. RUY PEREIRA DOS SANTOS OS ELEITORES DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL POTI CAVALCANTI.

3- ESCOLA ESTADUAL IVANI MACHADO BEZERRA - SEÇÕES - 175, 
179, 188, 193,195, 202, 208, 213,215, 217, 218, 220, 221, 223, 224, 227, (228*/62) - 
SEÇÕES AGREGADAS - 37, 38, 119, 189

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA ESTADUAL IVANI MACHADO 
BEZERRA OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA RUFINA DE LIMA.

4- ESCOLA ESTADUAL PE JOSÉ MARIA BIEZINGER – SEÇÕES- 23, 
24, 25, 67,78, 79, 84, 102,127, 131, 132, 140,161- SEÇÕES AGREGADAS - 46, 47, 48, 
120 - SEÇÕES AGREGADAS -49, 82, 92, 97,98, 156, 163

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA ESTADUAL PE. JOSÉ MARIA 
BIEZINGER OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CRUZ BEZERRA 
CAVALCANTI E DA ESCOLA MUNICIPAL PRIMEIRO DE MAIO.

5- ESCOLA MUNICIPAL JONAS ESCOLÁSTICO – SEÇÕES -  72, 87, 
112, 128,154, 164, 171, 211 - SEÇÕES AGREGADAS -100, 133, 177, 210

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA MUNICIPAL JONAS 
ESCOLÁSTICO DE NORONHA OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL DJALMA 
MARINHO.

 2 – Poderão votar todos os cidadãos maiores de 16 (dezesseis) anos 
inscritos como eleitores no município até o dia 25 de junho de 2023.

2.1. O voto é facultativo para todos;
2.2. Para o exercício do voto, o cidadão deve apresentar-se ao local de 

votação munido dos seguintes documentos:
a) título de eleitor impresso;
b) via digital do título de eleitor (e-Título), desde que haja cadastro com 

fotografia;
c) carteira de identidade, passaporte ou outro documento oficial com foto 

de valor legal equivalente, desde que possível a comprovar a identidade do eleitor;
d) carteira de reservista;
e) carteira de trabalho;
f) carteira nacional de habilitação.
2.3. Não poderão votar os eleitores cujos dados não constem do Caderno 

de Votação fornecido pela Justiça Eleitoral.
Art. 3º - Local da apuração dos votos
AUDITÓRIO DA ESCOLA MUNICIPAL DOM JOAQUIM DE ALMEIDA 

(PRÉDIO DA UNIVERSIDADE ABERTA)
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2023.
 

MARIA ILMA BEZERRA BARROS
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

PORTARIA Nº 108/2023/SAAE/SGA, de 12 de setembro de 2023.

Concessão de diárias à Diretora Técnica

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a estrutura administrativa do Serviço de água e esgoto-SAAE/SGA, e de acordo 
com as disposições contidas no Decreto Municipal n.º 1.518/22,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n.º 003/2023, 
da Diretoria Técnica de Fiscalização, Operação e Manutenção do SAAE,

CONSIDERANDO a necessidade de capacitação, visando a excelência 
na Gestão das atividades da Diretoria Técnica na área de Saneamento no Congresso 
Nacional de

Saneamento promovido pela Associação Nacional dos Serviços 
Municipais de Saneamento – ASSEMAE, a se realizar na cidade de Poços de Caldas – 
MG, no período de 18 a 23 de setembro de 2023,

RESOLVE:
Art.1º. Autorizar a concessão à servidora LUANA BEATRIZ DE SOUZA 

SANTOS, Diretora Técnica de Fiscalização, Operação e Manutenção, 5 (cinco) e ½ 
(meia) diárias, no valor de R$ 1.375,00 (mil trezentos e setenta e cinco reais), para 
cobertura de despesa hospedagem, deslocamento e alimentação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

Republicada por incorreção a Resolução Nº 015, de 12 de setembro de 2023.

Dispõe sobre a divulgação dos locais de votação e de 
apuração da eleição para membro do Conselho Tutelar 
Zonas Administrativas 01 e 02 do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.197/2009, e alteração dada pela Lei 1.375/2013, 
por meio da Presidente da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma 
da Resolução nº 002/2023, para o processo de escolha, em data unificada, dos 
membros do Conselho Tutelar do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, publica 
divulgação dos locais de votação e de apuração dos votos da eleição para membro do 
Conselho Tutelar Zonas Administrativas 01 e 02 do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 1° - Publica-se a divulgação dos locais de votação e de apuração da 
eleição para membro do Conselho Tutelar Zonas Administrativas 01 e 02 do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN.

01- A eleição ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, no horário de 8 às 17 
horas, nos locais abaixo relacionados:

LOCAIS DE VOTAÇÃO DA ZONA ADMINISTRATIVA 01 - ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA: CENTRO, SANTO ANTÔNIO, GUANDUBA, URUAÇU, 
COQUEIROS, PAJUÇARA, REGOMOLEIRO, BARREIROS, BELA VISTA, 
JENIPAPO, POÇO DE PEDRAS, SERRINHA, OLHO D'ÁGUA DO CHAPÉU, IGREJA 
NOVA, BARRO DURO, LADEIRA GRANDE, ALAGADIÇO, RIO DA PRATA.

1- IFRN - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RN- SEÇÕES- 5, 6, 7, 15, 16,17, 18, 19, 50,75, 85, 90, 108,117/300, 
121, 122, 135,141, 150, 158, 166,167, 173, 185, 199,205 SEÇÕES AGREGADAS - 
174, 176, 184,187,203, 207 SEÇÕES AGREGADAS - 20, 21, 60, 76, 91, 109 (225*/13)

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NO IFRN OS ELEITORES DA ESCOLA 
ESTADUAL JOSÉ MOACIR E ESCOLA MUNICIPAL JESSICA DEBORA DE MELO 
BEZERRA.

2- CRECHE MUNICIPAL MARIA LALA DA COSTA – SEÇÕES- 55, 56, 
153, 194, 201, 209 (226*/40), 216 SEÇÕES AGREGADAS - 52, 53, 134, 200 SEÇÕES 
AGREGADAS -12, 63, 73, 144,147, 162, 186 SEÇÕES AGREGADAS - 3, 4, 26, 27, 
28,71, 88, 93, 129,152, 169, 172

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA CRECHE MUNICIPAL MARIA LALA OS 
ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL DR. VARELA BARCA, ESCOLA 
UNIVERSIDADE DA CRIANÇA E DA ESCOLA MUNICIPAL DR. ROBERTO BEZERRA 
FREIRE.

3- ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM VICTOR DE HOLLANDA- SEÇÕES -  
22, 62, 64,70 SEÇÃO AGREGADA - 115 – SEÇÕES AGREGADAS - 54, 61

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM 
VICTOR DE HOLLANDA OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JUDITE 
DOS SANTOS E DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM INÊS DO NASCIMENTO.

4- CRECHE MUNICIPAL MARIA ODETE DA SILVA – SEÇÕES - 13, 14, 
31, 58, 65, 107, 192 - SEÇÕES AGREGADAS - 29, 30, 42, 57 – SEÇÕES 
AGREGADAS - 34, 35, 36, 51

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA CRECHE MUNICIPAL MARIA ODETE DA 
SILVA OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE LOURDES DE SOUZA E 
DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DAMIÃO JANUÁRIO DE LIMA.

5- ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO MESQUITA FILHO – SEÇÕES -  32, 
74, 170 - SEÇÕES AGREGADAS -103 (116*/49) -  SEÇÕES AGREGADAS -1, 2

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO 
MESQUITA FILHO, OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL ISABEL DA SILVEIRA 
LUNA E DA ESCOLA MUNICIPAL LEONEL MESQUITA.

6- ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DE FRANCA LIMA – SEÇÕES- 39, 40, 41, 
77,104, 110, 178, 198

LOCAIS DE VOTAÇÃO DA ZONA ADMINISTRATIVA 02 - ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA: AMARANTE, NOVO AMARANTE, GOLANDIM, OLHO D'ÁGUA DO 
CARRILHO, GUAJIRU, MASSARANDUBA, BAIRRO JARDINS, JARDIM LOLA.

1- ESCOLA MUNICIPAL VICENTE DE FRANÇA MONTE – SEÇÕES- 11, 
43, 44, 45,66, 80, 81, 83,86, 94, 95, 105,111 – SEÇÕES AGREGADAS - 8, 10, 101, 
124,125, 136, 137, 138,145, 148 SEÇÕES AGREGADAS - 33/390, 118, 142, 159,165, 
183, 204, 222.

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NA ESCOLA MUNICIPAL VICENTE DE 
FRANÇA MONTE OS ELEITORES DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA 
DAS NEVES DA SILVA E DA ESCOLA EDUCANDÁRIO AMARANTE.

2- CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DR. RUY 
PEREIRA DOS SANTOS - SEÇÕES -106, 113, 114, 123,126, 130, 139,146,149, 151, 
155,157,160, 181, 191, 212 -– SEÇÕES AGREGADAS - 168, 180,182, 190,196, 206, 
214, 219 

OBS: TAMBÉM VOTARÃO NO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

COMDICA   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA                           9 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           10 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           12 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           13 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           14 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           15 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           16 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           17 Nº 171        13 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas e,

       CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993,

Art. 24 – É dispensável a Licitação:

...........................

II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

CONSIDERANDO, que o valor do objeto a ser contratado enquadra-se como 

contração de pequeno valor;

R E S O L V E: 

Fica dispensado o procedimento licitatório para contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços 

de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e desdobramento de 

passagens aéreas de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo 

de Referência, conforme solicitação da Diretora Técnica e Operacional, condicionado 

ao valor estimado de R$ 3.524,37 (três mil, quinhentos e vinte e quatro reais, e trinta e 

sete centavos) - estando este valor sujeito a alteração diária, característica da 

volatilidade do mercado de passagens aéreas – à AGENCIA AEROTUR LTDA, inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 08.030.124/0001-21, no endereço 

Rua Apodi, nº 583, Tirol – Natal/RN, de acordo com o que consta do Processo de 

Dispensa nº 012/2023.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2023.

Iwry M. S. do Nascimento

Diretor Presidente do SAAE

CONCESSÃO DE  LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A MB Empreendimentos e Construções LTDA., 04.078.668/0001-02, torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 

prazo de validade até 30/08/2026 a LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO Nº 

022/2023 em favor do Loteamento Parque Arvoredo que irá abranger uma área total de 

258.478,08 m², na qual serão implantados 1.064 lotes, dos quais 1.063 terão área 

mínima de 144 m² e um lote diferenciado. Sendo assim, o loteamento disponibilizará 

um lote de 795,26 m² para o SAAE, 19.631,64 m² (7,60%) para Áreas Institucionais e 

20.843,92 m² (8,06%) para Áreas Verdes, localizado em Rio da Prata - na Zona de 

Expansão Urbana de São Gonçalo Do Amarante /RN – Cep: 59298-899.

        Letícia Gomes Bezerra de Araújo

Sócia Administradora

CONCESSÃO DE  LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A MB Empreendimentos e Construções LTDA., 04.078.668/0001-02, torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 

prazo de validade até 31/08/2026 a LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO Nº 

023/2023 em favor do Loteamento Parque Arvoredo II que irá abranger uma área total 

de 129.454,30 m², composto por 488 lotes, onde o lote padrão terá área mínima de 

144,00m², contemplando áreas destinadas a Áreas Institucionais, medindo 

16.583,49m² (12,81%) e áreas destinadas a Áreas Verdes, medindo 15.467,10m² 

(11,95%), localizado em Rio da Prata - na Zona de Expansão Urbana de São Gonçalo 

Do Amarante /RN – Cep: 59298-899.

        Letícia Gomes Bezerra de Araújo

Sócia Administradora

LICENÇAS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

